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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění výběru tématu a cíl práce
Téma práce jsem si zvolila na základě svého osobního dlouhodobého zájmu o

vnitropolitický vývoj V. francouzské republiky. Zájem o specifické téma reformní vlády

Giscarda d´Estainga byl navíc podpořen jeho prozatímním nedostatečným zpracováním,

analýzou a jeho opomíjením, jež není z mého hlediska oprávněné. Touto prací bych ráda

téma přiblížila širšímu českému publiku, kterému mohlo zůstat skryto, neboť není pokryto

do češtiny přeloženou literaturou a ani v angličtině není vyhledávaným tématem pro

překlady.

Předložená práce by měla přinést analýzu hlavní teze, a to zda můžeme léta 1974

-1981 považovat za reformní období v ohledech na různé překážky, kterým musel tehdejší

prezident čelit. Tyto překážky se snažím v textu identifikovan a osvětlit, ale zejména se

zajímám, jestli můžeme Valéry Giscarda d´Estainga vnímat jako reformního politika. Práce

by přesto neměla ustrnout pouze na analýze oné stěžejní pasáže, tj. analýze konkrétních

reformních opatření, ale měla by se snažit, za použití bohatého rejstříku primárních a

sekundárních pramenů, detailně rozpracovat a představit dva základní druhy překážek, se

kterými se, dle mého soudu, musela Francie v těchto sedmi letech potýkat. Těmito

hlavními dvěma okruhy překážek, které nacházím, jsou politické a ekonomické překážky,

které blíže představuji ve dvou rozsáhlých kapitolách, jež jsou dále podrobněji členěny ve

snaze nalézt jejich bližší příčiny. Ve svém úsudku se ale nechci nechat svazovat pouze

těmito dvěma aspekty, ale snažím se zdůraznit i vývoj toho, jak byl sám prezident vnímán

veřejným míněním a jak mohl sám přispět ke své neúspěšné kandidatuře v prezidentských

volbách roku 1981. Zajímavé je i analyzovat konkrétní reformy s ohledem na francouzské

občany a voliče a kterak se mohly odrazit jak na prezidentově popularitě, tak na podpoře v

prezidentských volbách 1981.

Celkově by se předložená práce měla soustředit na analýzu historických aspektů

vývoje let 1974-1981, přestože její nedílnou součástí je i ekonomická a ropná krize 70. let,

neklade si za cíl být v ekonomické rovině vyčerpávajícím zdrojem informací a používá

pouze relevantní informace bezprostředně vysvětlující příčiny a dopady ekonomické krize

na Francii.
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1.2. Přínos práce
Hlavním přínosem předložené diplomové práce by mělo být bližší osvětlení a

vhled do problematiky vnitropolitického vývoje V. francouzské republiky v opomíjených

letech mandátu prezidenta Valéry Giscarda d´Estainga, v období let 1974-1981. Analýza

hlavních přínosů a omezení těchto sedmi let, z nichž některé přetrvávají. Zajímavým

přínosem by navíc mohlo být, nakolik se s reformami dokázali identifikovat jejich hlavní

aktéři, oponenti, jak je přijala společnost a jestli některé její složky byly díky konkrétním

reformám motivovány změnit své rozhodnutí v prezidentských volbách 1981 oproti roku

1974.

1.3. Charakteristika tématu
Období 70. let představuje na francouzské politické scéně působení dvou

prezidentů, Georgese Pompidoua a Valéry Giscarda d´Estainga. Právě neočekávaná smrt

pvního jmenovaného postavila celou Francii před otázku, kdo by mohl být nástupcem

tohoto velice populárního prezidenta. Politická scéna se stále více polarizovala a štěpení

začalo i uvnitř francouzské pravice. Jednalo se o velmi podstatný jev v souvislosti s

faktem, že Pompidou nezanechal svého nástupce. Všeobecně se předpokládalo, že by tímto

mužem mohl být jeho reformní premiér Jacques Chaban-Delmas. Ale obavy z jeho

refomního zápalu vedly k volbě „menšího zla“ Giscarda d´Estainga, což jak víme, bylo

mylné hodnocení refomních tendencí budoucího prezidenta. Možná, že důvod můžeme

hledat právě v oněch předčasných volbách, kdy kandidáti, kteří je nečekali, nestačili dát

své předvolební programy ve všeobecnou známost. Hlavní roli v odklonu pravicového

gaullistického proudu od možného Pompidouova následníka měl na svědomí Jacques

Chirac, mladý, ale odhodlaný politik. Ten tzv. Výzvou 43 vytvořil uskupení, jež

podporovalo Giscarda d´Estainga a měl tak stěžejné podíl na jeho úspěchu.

Poté, co se Giscard d´Estaing skutečně stal prezidentem, zvolil si tohoto mladého

politika svým premiérem, aby tak ještě podtrhl svou snahu přinést nové, mladé, reformní

období. Tato volba byla do značné míry volbou z rozumu, která měla umožnit, aby

prezident nepocházející sice z pravicového politického spektra mohl prosazovat svůj

reformní program. Zásadní bylo, že Giscard d´Estaing byl středovým politikem s

příklonem k pravici snažícím se vládnout ze středu a vytvořit tak novou formu vlády.

Stranou, o kterou se opíral byli Nezávislí republikáni, která se později doplněná o další

menší strany, přeměnila v Unii pro francouzskou demokracii (UDF). Ano, Giscard d
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´Estaing byl menšinovým politikem, přestože pocházel z většiny a jeho Nezávislí

republikáni jeho vzestup nenásledovali. Hlubší polarizace, která nakonec vedla k demisi

Chiraca a dala vzniknout další nové politické straně Shromáždění pro republiku (RPR),

vyústila v řadu politických překážek, se kterými se musel prezident potýkat.

Není možné opomenout ani fakt, že 70. léta v celé západní Evropě a rovněž Francii

byly ve znamení ropných šoků a ekonomické krize, která ještě více vygradovala vnitřní

ekonomickou krizi spojenou s koncem třiceti let ekonomické prosperity a růstu. Ta byla

další příčinou, proč prezident jmenoval svým premiérem uznávaného ekonoma Raymonda

Barra a soustředil se na její řešení. Za faktem, že prezidentské volby roku 1981 mu zůstaly

upřeny, můžeme vidět nejenom tyto ekonomické a politické problémy, které ho provázely,

ale i aféry a nevyjasněná úmrtí, které provázely konec jeho mandátu.

1.4. Časové vymezení práce
Diplomová práce je časově vymezena délkou mandátu prezidenta Valéry Giscarda

d´Estainga, to znamená, že je ohraničena lety 1974-1981. Období musí být posuzováno

jako celek, protože v něm vnitřně nenacházíme výrazná členění, které můžeme například

najít v de Gaullově vládě (léta 1958-1962, 1962-1969). Pokud bych Giscardovu vládu měla

přece jen rozčlenit, musela bych použít dělení na dvě období, každé pod vládou jiného

premiéra (Chirac 1974-1976, Barre 1976-1981), tak jak členíme vládu prezidenta

Pompidoua (1969-1972, 1972-1974). Toto členění by ale neumožnilo přistupovat k hlavní

tezi práce, zda byl Valéry Giscard d´Estaing reformátorem, jako celku a provedlo by v

tomto směru pouze nic neříkající rozčlenění vytržené v kontextu. Zároveň je toto období

třeba chápat v časovém kontextu ropné a ekonomické krize 70. let, která neskonale

ovlivnila oněch sedm let.

1.5. Hlavní teze práce
Valéry Giscard d´Estaing chtěl být reformním prezidentem. Odstranění sociální

nespravedlnosti bylo nedílnou součástí jeho vize soudržnějšího národa. Neboť kde je méně

sociální nerovnosti, tam je méně nespokojenosti. Kde je méně nespokojenosti, tam je i

méně sociálních nepokojů. Kde je méně sociálních nepokojů, je i větší ekonomický pokrok.

Tam kde ekonomika lépe roste, tam je méně nespokojenosti a také více příležitostí pro

národ k potvrzení své pozice ve světě.
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Osobní přesvědčení prezidenta bylo silné a vycházelo jak z něho samotného a

prostředí, ve kterém se jeho osobnost utvářela, tak ze změn uvnitř francouzské společnosti

70.let. Neodmyslitelnou součástí byly ale aktuální ekonomické změny a politická

konstelace, která mi umožní posoudit úspěšnost Giscardových snah.

Při psaní této práce jsem si také kladla několik otázek, na které se budu snažit svým

výzkumemv textu odpovědět. Byl Valéry Giscard d´Estaing reformním prezidentem? Kde

můžeme hledat kořeny jeho reformího přesvědčení? Je reformní program, který za sebou

zanechal vyčerpávající? Které reformy pro něj osobně byly stěžejní a které byly stěžejní

pro společnost? Byl by jeho refomní přínos větší kdyby mu v cestě nestály překážky?


[…]

hnutí předtím než se připojil k Liberální demokracii a UMP. Poslanec za Yonne opakovaně
volený od roku 1968, člen Národního shromáždění a prezident regionální rady
Burgundska. Starosta Auxerre 1971-1998, ministr mládeže, sportu a volného času, ministr
práce, zaměstnanosti a vzdělávání, ministr zemědělství a venkovského rozvoje.

Olivier Stirn: Narozen 1936 v Boulogne-Billancourt. Byl státním sekretářem na
ministerstvu pro vztahy s parlamentem. Pověřen službou jako státní sekretář na
ministerstvu pro D.O.M.-T.O.M., na ministerstvu pro zahraniční věci a pro sociální
záležitosti a problémy zaměstnanosti. Poslanec a generální radní v Calvadosu 1968-1988.
Starosta Vire od roku 1971.

Lionel Stoléru: Narozen 1937 v Nantes. Politik a ekonom. Pracoval v Crédit Lyonnais
1968-1969, do roku 1974 byl ekonomickým poradcem Giscarda d ´Estainga a byl státním
sekretářem pověřeným pracovními podmínkami manuálně pracujících 1974-1981. V roce
1977 ze svého postu nabízel prémii 10 000 franků pro zahraniční pracovníky, kteří opustí
Francii. Státním sekretářem zůstává i v socialistické Rocardově vládě. V letech 1986-1988
je prezidentem obchodní komory Francie-Israel a znovu zvolen byl roku 1993. Roku 1988
se stal poslancem za Oise. Zabrousil i do umělecké sféry jako šéf orchestru a v roce 2007 v
prezidentské kampani podporoval Sarkozyho.

Pierre Sudreau: Narozen 1919 v Paříži. Od dubna do října 1962 ministr národního
vzdělávání. Prezident Federace železničního průmyslu 1963-1996, prezident Asociace
Středozemního moře 1964-1984, prezident Seskupení pro posílení průmyslové spolupráce
mezi Francií a Japonskem 1965. Poslanec za Loir-et-Cher 1967-1981, starosta Blois 1971-
1989 a čestný předseda Francouzské rady pro evropské hnutí od roku 1972.

Jean Taittinger: Narozen 1923 v Paříži. Poslanec za Marne 1958-1973, ministr financí ve
vlácách Chaban-Delmase a Pierra Messmera a ministr spravedlnosti v druhé Messmerově
vládě. Starosta Reims 1959-1977.

Henri Torre: Narozen 1933 v Maroku. Člen UMP. Státní sekretář ve vládě Pierra
Messmera. V letech 1973-1974 byl ministrem státního rozpočtu. Senátor za Ardèche od
roku 1980, znovu zvolen v letech 1989 a 1998.

Simone Veil: Narozená 1927 v Nice jako Simone Jacob. Známá je především prosazením
zákona Veil v roce 1975 z pozice ministryně zdravotnictví a tím, že jako první žena stála v
letech 1979-1982 v čele Evropského parlamentu a zároveň v letech 1979-1984 zastávala
funkci poslnkyně EP. Ministryní zdravotnictví byla ve dvou po sobě jdoucích vládách pod
prezidentstvím Giscarda d´Estainga v období 1974-1979. Tento post opouští na žádost
prezidenta, aby vedla UDF do voleb do EP. V březnu 1993 byla jmenována státní
ministryní pro sociální záležitosti, zdraví a město ve vládě Édouarda Balladura. Tuto
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funkci zastávala do roku 1995. Členka Ústavní rady 1998-2007, která se v roce 2005 v
kampani o evropskou ústavu postavila na stranu « ano » a v prezidentské kampani roku
2007 podporovala Sarkozyho. Zároveň je prezidentkou Nadace na památku Shoah, který
přežila a členkou Francouzského institutu pro mezinárodní vztahy.

Robert-André Vivien: Narozen 1923 v Saint-Mandé, zemřel 1995 v Saint-Mandé. Politik,
poslanec za Val-de-Marne 1962-1995, předseda finanční komise v Národním shromáždění
1978-1981, radní za Seinu a poté za Val-de-Marne 1959-1982, regionální radní za Île-de-
France, státní sekretář pro otázky bydlení 1969-1972, který se aktivně zajímal o vyřešení
problému nouzových kolonií a vytvoření Národní agentury pro zlepšení bydlení a starosta
Saint-Mandé 1983-1995. V prezidentských volbách 1974 podporoval Jacques Chaban-
Delmase a v roce 1995 Jacques Chiraca. Byl jedním z hlavních tvůrců Nadace národní
asociace francouzských sil v OSN a pluku v Koreji a spoluzakladatel a první předseda
Asociace Francie-Korea v roce 1976.

Jean Zay: Narozen 1904 v Orléans, zemřel násilnou smrtí způsobenou milicionáři v Molles
roku 1944. Velmi mlád se přidal k Republikánské straně, stal se členem Ligy za lidská
práva zodpovědným za vzdělání. V roce 1932 by zvolen poslancem za Loret, tehdy se stal
nejmladším poslancem Francie. Byl ministrem národního vzdělávání a krásných umění
1936-1939. Připravil vzdělávací reformu, kterou ministerská rada schválila 2. března 1937,
jejímž cílem bylo vnést demokracii do vzdělávacího systému sjednocením základního
vzdělávání. Odstranil základní třídy na nižších gymnáziích a lycejních a zharmonizoval
střední školství, všeobecné a technicky zaměřené a zároveň zkvalitňoval vzdělávání
učitelů. Chtěl vytvořit ENA, ale návrh zákona byl tehdy zamítnut. V březnu 1937 byl
zvolen radním kantonu Orléans-Nord-Est a o dva roky později vstoupil do armády. Navrh
vznik festivalu v Cannes, jež se poprvé uskutečnil v září 1939 a pracoval na rozvoji
vědeckého výzkumu a vytvoření CNRS v říjnu 1939.
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