**Posudek na diplomovou práci sl. Barbary JURČÍKOVÉ
„Reformní přínos vládnutí Valéry Giscarda d’Estainga v letech 1974-1981“**

Práce sl. Jurčíkové je velmi zajímavá a svým způsobem neobvyklá: nejen záběrem rozboru analýzy let vládnutí prezidenta Giscarda d’Estainga a komplexností analýzy (autorka se zabývá v podstatě všemi úrovněmi proměn francouzské společnosti v druhé polovině 70. let), ale především tím, že taková analýza musela přijít z ciziny (z pohledu Francie). Autorka celkem přesvědčivě prokázala ve své práci reformátorské snažení tehdejšího francouzského prezidenta a důvody proč toto období, navzdory těmto snahám, zůstává poněkud v zapomnění a zůstává, jak připomíná autorka, nedocenené. Je možné tvrzení zmírnit (zjm. některé otázky, které si autorka kladla, mohou znít poněkud normativně) ale je znát, že sl. Jurčíková se snažila najít a použít veškerou dostupnou literaturu (mj. během svého pobytu v Aix en Provence) a výsledná práce je nejen povedená, ale i přínosná nejen co se faktografie týče.

Práce svým záběrem i provedením přesahuje „klasickou“ diplomovou práci. Dokonalá znalost francouzských poměrů v sedmdesátých letech minulého století je patrná i z přílohy, kde si autorka dala práci vyhledat základní biografii osobností, o kterých se zmiňuje v práci.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 15.6.2009

Příloha

Barbara JURČÍKOVÁ, „Reformní přínos vládnutí Valéry Giscarda d'Estainga v letech 1974-1981“

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

V Praze dne 12.6.2009

Eliška Tomášová